ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Assunto:  Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja realizado APELO ao Governador do Estado da Paraíba,

Exmo. Sr. Governador João Azevedo, e ao Secretário de Estado da Saúde, Sr. Geraldo

Medeiros, para que providenciem a criação e instituição da Política de Atenção à Saúde

Mental das Vítimas e dos Familiares de Vítimas da COVID-19.

Exmo. Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelencia, na forma regimental e depois de ouvido ô

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do

Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Saúde, para que providenciem a criação

e instituição de uma Política de Atenção à Saúde Mental das Vítimas e dos Familiares

de Vítimas da COVID-19.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

11.415

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

A COVID-19 representa não apenas uma causa de adoecimento físico e

morte. Suas consequências de longo prazo, relacionadas aos impactos na saúde mental,

também são muito preocupantes.

Cientes  da  necessidade  de  uma  regulação  mais  específica  para  essa

temática, sugerimos que a Secretaria de Saúde institua uma Política de Atenção à Saúde

Mental das Vítimas e dos Familiares de Vítimas da COVID-19, com a execução de ações

e  serviços  a  ela  relacionados  por  meio  dos  seus  recursos  humanos  e  materiais  já

disponíveis no sistema de saúde estadual.

Ademais, entendemos que a realização de campanhas de conscientização

acerca da importância da assistência  à saúde mental das vítimas da COVID-19 ou de

familiares de vítimas que necessitem deste tipo de atendimento é de suma importância

para o programa.

Certo da aprovação de um programa neste sentido, que contribuirá para

a melhoria do cuidado da saúde mental neste momento de crise, solicito o apoio dos

nobres deputados para aprovar o presente requerimento que, após, será encaminhado

ao Poder Executivo para adoção das medidas que entender conveniente.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado da Saúde, para que providenciem a criação e instituição de uma Política de Atenção à Saúde Mental das Vítimas e dos Familiares de Vítimas da COVID-19.